


 

 

Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 24 DEL 25/01/2023 

 
ISTRUTTORE REDATTORE: MONICA 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. - MISURA 1.4.5. "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI COMUNI" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - CUP J21F22003340006 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
SISCOM S.P.A.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 17/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Premesso che con atto n. 22 del 29 dicembre 2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025; 

Dato atto che il Comune di Craveggia è risultato aggiudicatario del contributo assegnato con 
Decreto 131-2/2022  - PNRR, relativo all’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.5. Piattaforma 
notifiche digitali comuni”, per una somma pari ad € 23.147,00 e che trattasi di intervento finanziato 
dall’Unione Europea – Next GenerationEU Regolamento ì(UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo ed del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata interamente con 
fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 

- I parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit, e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- È possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 
77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito i Legge 
n. 108/2021; 





 

 

- Ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 “a stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre , o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le regioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua de requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- Che con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

 

Visto il preventivo della  Ditta Siscom S.p.a. di Cervere, fornitore degli applicativi informativi 
utilizzati dall’ente, pervenuto il 04 gennaio 2023, protocollo numero 70, relativo alla fornitura di 
PNDINTERFACE – software di interfacciamento con piattaforma notifiche digitali PND, per gestire 
le notifiche del comune da interfacciare con il sistema PND nazionale, installazione, formazione del 
personale ed assistenza in fase di avviamento al costo di € 2.300,00 più IVA; 

Considerato che il preventivo risulta essere congruo rispetto alle necessità dell’amministrazione ed 
agli obiettivi da raggiungere per ottenere il contributo; 

Richiamati  

l’art. 36, comma 2, lettera a del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 il quale recita “fermo restano quanto previsto dagli Articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture ..per affidamenti inferiori a 40.00,00 euro, mediante affidamento diretto , anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” 

l’art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 che prevede per le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi  di ricorso agli strumenti di acquisito e di negoziazione, anche telematici, previsti, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di conferimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.00,00 euro e di lavori 
inferiori a 150.000,00 euro; 

Ritenuto, pertanto di procedere all’affidamento della fornitura del software PNDInterface di 
interfacciamento con la piattaforma notifiche digitali alla Ditta Siscom S.p.A.. altamente affidabile e 
specializzata nel settore come da preventivo pervenuto il 04.01.2023; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti 
deve essere adottata apposita determinazione in base alla quale: 

- L’oggetto dell’affidamento è il servizio di configurazione per l’integrazione con piattaforma 
notifiche digitali PNRR; 

- L’importo dell’affidamento è stimato in complessivi € 2.300,00 più IVA; 

- La modalità della scelta del contraente è la procedura di affidamento di cui all’art. 36 
comma 2letta a) del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia); 

- Il contratto è stipulato in modalità corrispondenza commerciale; 

Dato atto che all’affidamento sono stati attributi codice CIG : Z3D39A8352 e CUP: 
J21F22003340006; 

Accertata la regolarità contributiva della società; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 631 del D.Lgs n. 50/2016 il RUP è il Signor Giovanola Paolo e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs n. 50/2016 di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

 





 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare alla Ditta Siscom S.p.a di Cervere C.F. /P.I. 01778000040 la fornitura del software 
interfacciamento  con la piattaforma notifiche digitali nazionale PND mediante affidamento 
diretto  alle condizioni descritte nel preventivo pervenuto il 04.01.2023 ed al costo complessivo 
di € 2.806,00. 

2) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo pervenuto il  04 
gennaio 2023 e protocollato al numero 70. 

3) Di accertare alla voce di entrata 2028/2/1  il contributo assegnato per il bando PNRR misura 
1.4.5 piattaforma notifiche digitali comuni ; 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2023 199 01031 2028 2 
PNRR - 

Piattaforma 
notifiche digitali 

2.806,00 Z3D39A8352 

5) Di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente dall’Unione Europea con fondi 
PNRR nell’ambito del PNRR – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni – PNRR 
M1C1  Investimento 1.4 “servizi e Cittadinanza Digitale “. 

6) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 

7) Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento, nella persona del  sottoscritto Responsabile 
del Servizio non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario.. 

8) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 
immediatamente eseguibile. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 06/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10/02/2023 al 25/02/2023. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Giuseppe Testa 
 

 


